
Caderno Integrante da Edição nº 8076
Pato Branco, 10 de fevereiro de 2022

PORTARIA 13/2022 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
Vereador José Adilson de Almeida, no uso de suas atribuições regimentais, 
conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e do artigo 36, 
inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, inciso II, 
parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve: 

     NOMEAR 

Daniele Aparecida Vileski, portadora da cédula de identidade civil nº 
8.331.648-9 SSP/PR, inscrita no CPF sob nº 041.758.619-12, para exercer o 
cargo de Assessoria Parlamentar da Câmara Municipal de Palmas, Estado do 
Paraná, com vencimento do símbolo CC 03. 

           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

           Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 09 de fevereiro 
de 2022.  

José Adilson de Almeida  

Presidente do Legislativo Municipal 

 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
A empresa JS Santos Madeiras Eireli, CNPJ Nº 34.376.720/0001-78, torna público 
que recebeu do IAT, a Licença de Operação para uma indústria do ramo da madeira a ser 
implantada no barracão 01 da Rua Pernambuco, Nº 240, bairro Jardim Brasília, Município de 
Clevelândia, Estado do Paraná. 
 

CENTRO MÉDICO INTEGRADO DO SUDOESTE LTDA. 
CNPJ Nº 07.687.694/0001-26 

REUNIÃO DOS SÓCIOS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

São convidados os sócios do “CENTRO MÉDICO INTEGRADO DO 
SUDOESTE LTDA.”, a reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária, na 
sede da sociedade na Rua Itacolomi, nº 954, na cidade de Pato Branco, 
Paraná, no dia 24 de fevereiro de 2022, às 18:00 horas em primeira 
convocação e 18:30 em segunda convocação, para tratarem da seguinte 
ORDEM DO DIA: 

a) Deliberação sobre o Balanço Patrimonial. 
b) Eleição de nova diretoria. 
c) Apresentação de projetos. 
d) Outros assuntos de interesse da sociedade. 

Outrossim, encontram-se a disposição dos sócios os documentos de 
que trata o artigo 1.152, parágrafo 3º da Lei 10.406 de 10/01/2002. 

Pato Branco, 08 de fevereiro de 2022. 
Fernando Gortz 
  Diretor Presidente 

 NOTA  DE  ANULAÇÃO DE PROCESSO  DE  COMPRA  Nr.:   1 / 2022

 Objeto:

 Motivo:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, CONSERTOS DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS E 
IMPRESSORAS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE SERVIDORES, SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO DE 
SWITCH GERENCIÁVEIS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARES

Em conformidade com parecer Juridico fica Anulado o presente Certame.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

Vitorino,  8  de  Fevereiro  de  2022

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

---------------------------------------------------------------------------------
FERNANDO SINHORINI

Pregoeiro(a)

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.:  1/2022 - PR

1/2022
1/2022

03/01/2022

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 03/2021 – Contrato 165/2019/GP- contrato Chamamento Público nº 01/2019, 
Inexigibilidade de Licitação nº 50/2019. PARTES: Município de Pato e Plátano Laboratórios SS Ltda. OBJETO: a 
prestação de Serviços de Apoio a Diagnose e Terapia, em procedimentos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial, 
aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS residentes no Município de Pato Branco, bem como aos usuários 
referenciados conforme pactuações firmadas via Secretaria Municipal de Saúde de Pato Branco, com valores constantes 
da Tabela SUS Nacional. ADITAMENTO: Do Prazo Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, especialmente 
em seu Artigo 57, inciso II, conforme prevê a Cláusula Quarta, inciso I, do Contrato original, e de acordo com a 
solicitação apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde, as partes pactuam a prorrogação do prazo fixado para 
execução do objeto contratual para mais 06 (seis) meses, ou seja, 09/02/2022 á 09/08/2022. Da Dotação orçamentária: 
O pagamento decorrente do aditamento do referido contrato correrá por conta dos recursos das seguintes Dotações 
Orçamentárias: Despesas – 1487 . – Desdobramento: 2000 e Despesas – 1490 . – Desdobramento: 2003. Permanecem 
em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 01 de 
fevereiro de 2022. Robson Cantu - Prefeito. Evandro Henrique Freire – Representante Legal. 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Extrato de Aditamento nº 06/2022 Contrato nº 47/2020/GP. Concorrência 
nº 07/2019, Processo n° 313/2019. PARTES: Município de Pato Branco 
Marcio Gallina Construção Civil. Publicado na Edição nº 8070 de 02 de 
janeiro de 2022. Onde se lê: “ADITAMENTO: Do Valor: I - Com base na 
Lei Federal n.º 8.666/93, especialmente em seu Art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 
2º, e considerando a justificativa levada a termo no processo n.º 
443682/2021; as partes pactuam: a) Acréscimo no valor de R$ 100.724,14 
conforme Anexo I – Itens Acrescidos; b) Glosa no valor de R$ 98.778,16 
conforme Anexo II – Itens Glosados. II – Assim, o valor total do contrato 
passa de R$ 3.062.112,11 para R$ 3.064.058,09. Da Dotação 
Orçamentária: Fonte 0. Cód. Reduzido: Despesa 397 – Desdobramento. 
Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que 
não conflitem com o presente Termo”. Leia-se: “ ADITAMENTO: Do 
Reajuste Contratual: I - Com base na clausula vigésima terceira do 
contrato em epígrafe I, o valor sofrerá reajuste pelo IGP-M de 25,71162% 
reajustado em R$ 535.990, passando o valor total de R$ 2.526.121,56 para 
R$ 3.062.112,11. Do Valor: I - Com base na Lei Federal n.º 8.666/93, 
especialmente em seu Art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º, e considerando a 
justificativa levada a termo no processo n.º 443682/2021; as partes 
pactuam: a) Acréscimo no valor de R$ 100.724,14 conforme Anexo I – 
Itens Acrescidos; b) Glosa no valor de R$ 98.778,16 conforme Anexo II – 
Itens Glosados. II – Assim, o valor total do contrato passa de R$ 
3.062.112,11 para R$ 3.064.058,09. Da Dotação Orçamentária: Fonte 0. 
Cód. Reduzido: Despesa 397 – Desdobramento. Permanecem em plena 
vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o 
presente Termo”. As demais condições permanecem inalteradas. 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO DE ERRATA N.º 01 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2022 – PROCESSO N.º 42/2022 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, através da pregoeira Thais Love, designada pela 
Administração Municipal através da Portaria n.º 1218/2021, torna público aos interessados, no Processo 
de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 16/2022, que tem por objeto a Implantação de Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de Agulhas; Seringas e Autolanceta automático, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que diante da manifestação da Secretaria 
requisitante, por meio do Memorando n.º 15/2022; ficam acrescidas ao Edital, exigências de Qualificação 
Técnica, conforme segue: a) Cópia da Autorização de Funcionamento - AFE, da empresa 
proponente, contendo o número de Registro do Ministério da Saúde ou cópia do Diário Oficial da União, 
expedida pela ANVISA, legível, devendo ser destacada a informação referente a empresa, conforme 
Lei Federal nº 6.360/76, art 2º e Resolução RCD nº 16/14, art 3º. b) Alvará Sanitário de Licença de 
Funcionamento da empresa proponente, fornecida pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, 
conforme disposto na Lei Federal 6.360/76, Decreto Federal nº 8.077/2013 art 2º, e Portaria Federal nº 
2.814 de 29/05/98, art. 5º, I. c) Certificado de Regularidade Técnica da empresa proponente com 
indicação do Profissional Técnico responsável, expedido pelo Conselho de Classe competente. Fica 
acrescida também, a Comissão Técnica da Secretaria Municipal de Saúde, que será composta pelos 
seguintes servidores: Zeliane Camargo Lovatel, farmacêutica, lotada na Secretaria de Saúde, matrícula nº 
7.776-3/1; Raquel Koliski Bocchese Balbinotti, Enfermeira, lotada na secretaria de Saúde, matrícula nº 
7520-5/1; Janine Gehrke Pessotto, Enfermeira, lotada na secretaria de Saúde, matrícula nº 7044-0/1. 
Diante da alteração, a Sessão Pública de Pregão Eletrônico fica transferida para o dia 24 DE 
FEVEREIRO DE 2022, ÀS 09 (NOVE) HORAS, acessando exclusivamente por meio eletrônico - 
https://www.gov.br/compras, horário oficial de Brasília - DF. O Edital Retificado e seus anexos poderão 
ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de 
Pato Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, ou pelos 
sites: www.patobranco.pr.gov.br / https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3220-
1534, e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. 
As demais condições estabelecidas no edital permanecem  inalteradas. Pato Branco, 09 de fevereiro de 
2022. Thais Love – Pregoeira. 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará realizar licitação na 
modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, no dia 22 (vinte e dois) de 
Fevereiro de 2022, às 16h:00min (dezesseis) horas, tendo como objeto à seleção de propostas visando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento de segurança para os 
prédios da Administração Municipal do Município de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 16h00min (dezesseis) horas do dia 
22 (vinte e dois) de Fevereiro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 012/2022, no horário 
das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de 
Itapejara D’Oeste – PR, no endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 02 (dois) de Fevereiro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIOPOLIS 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E E. Savicki 
Decorações - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 26.841.811/0001-09, inscrição estadual nº 
90744048-60, com sede na Rua Caramuru, nº 689, CEP 85.501-051, centro, na cidade de Pato Branco, 
estado do Paraná, de ora em diante denominado CONTRATADA. OBJETO: a aquisição de persianas que 
serão instaladas em diversas salas do Paço Municipal, conforme especificações abaixo: 

LOTE ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 
UNIT R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 1 1,0 UND Persiana horizontal de madeira com 
acabamento fita 50mm com 
acionamento monocomando 
corrente, nas medidas de 2.77x1.90 
(cor a ser escolhida). 

3.162,30 3.162,30 

1 2 1,0 UND Persiana horizontal de madeira com 
acabamento fita 50mm com 
acionamento monocomando 
corrente, nas medidas de 2.81x1.90 
(cor a ser escolhida). 

3.215,55 3.215,55 

1 3 1,0 UND Persiana horizontal de madeira com 
acabamento fita 50mm com 
acionamento monocomando 
corrente, nas medidas de 1.90 x1.90 
(cor a ser escolhida). 

2.297,66 2.297,66 

1 4 1,0 UND Persiana rolo Double Vision Blackout 
com acionamento monocomando 
corrente, nas medidas de 1.99x1.90 
(cor a ser escolhida) 

1.767,63 1.767,63 

1 5 2,0 UND Persiana rolo Double Vision Blackout 
com acionamento monocomando 
corrente, nas medidas de 2.50x1.90 
(cor a ser escolhida) 

2.176,00 4.352,00 

1 6 1,0 UND Persiana rolo Double Vision Blackout 
com acionamento monocomando 
corrente, nas medidas de 2.36x1.90 
(cor a ser escolhida) 

2.095,73 2.095,73 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução será o prazo de até 30 (trinta) dias. VALOR: O valor total 
será o valor de R$ 16.890,87 (Dezesseis mil oitocentos e noventa reais e oitenta e sete centavos). 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.00 – Departamento de Administração – 03.01 – Divisão de Administração 
Geral – 04.122.0003.2.003.000 – Manutenção dos Serviços Administrativos – 44.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente – Fonte (000). Despesa 954. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: “Art. 24. Inciso II. 
JUSTIFICATIVA: a) o valor da aquisição não justifica a realização de um processo licitatório comum; b) a 
aquisição se faz necessária para fins de substituir algumas persianas antigas que se encontram 
deterioradas, visando assim propiciar maior conforto e comodidade aos usuários do Paço Municipal, 
mormente considerado que colabora na retenção de raios solares de alta intensidade, evitando calor e 
luminosidade em excesso no interior do prédio público; c) a Nota Técnica n° 1/2018 – CGF/TCE-PR orienta 
que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412/2018, que alterou os limites para contratações 
mediante dispensa de licitação, se aplicam também à Administração Pública Municipal; d) o preço proposto 
se justifica, pois é aquele que se mostra o mais vantajoso para a administração, segundo os orçamentos 
realizados junto a empresas do ramo, o que condiciona no caso a escolha da fornecedora. Mariópolis, 09 de 
Fevereiro de 2022. Leoni Espedito Sangaletti – Presidente. Bruna Almeida Zankoski – Membro. Francisco 
Valdomiro Bueno – Membro. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

09/02/2022 10:39 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/2

PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR
 

Pregão Eletrônico   Nº 00062/2021(SRP) 
 

RESULTADO POR FORNECEDOR

09.017.325/0001-51 - CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LUBRIFICAN

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

7 Pneu trator rodas
tração

Unidade 25 R$ 1.716,6700 R$
1.575,9900

R$ 39.399,7500

Marca: WANLI SAM02
Fabricante: WANLI SAM02
Modelo / Versão: WANLI SAM02
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pneu 750 R16. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de fábrica,
16 lonas, radial, liso; Índice de carga: 122; Índice de velocidade: L."

Total do Fornecedor: R$ 39.399,7500
 

17.234.948/0001-04 - FG COMERCIO DE PNEUS EIRELI

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

2 Pneu trator rodas
tração

Unidade 24 R$ 3.304,6700 R$
2.204,0000

R$ 52.896,0000

Marca: WESTLAKE
Fabricante: ZC RUBBER BRAZIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Modelo / Versão: EZ573
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pneu 275/80 R 22,5. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de
fábrica, radial, 16 lonas, liso, uso misto asfalto/terra; Índice de carga: 149/146; Índice de velocidade: K. WESTLAKE / EZ573 Validade
da proposta 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

3 Pneu trator rodas
tração

Unidade 29 R$ 2.732,6700 R$
2.155,0000

R$ 62.495,0000

Marca: WESTLAKE
Fabricante: ZC RUBBER BRAZIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Modelo / Versão: CR976A
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pneu 295/80 R 22,5. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de
fábrica, radial, 16 lonas, liso, uso misto asfalto/terra; Índice de carga: 152/148; Índice de velocidade: L - WESTLAKE /CR976A
Validade da proposta 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

4 Pneu trator rodas
tração

Unidade 24 R$ 3.226,0000 R$
2.424,0000

R$ 58.176,0000

Marca: WESTLAKE
Fabricante: ZC RUBBER BRAZIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Modelo / Versão: AD528
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pneu 295/80 R 22,5. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de
fábrica, radial, 16 lonas, borrachudo, uso misto asfalto/terra; Índice de carga: 152/148; Índice de velocidade: L. WESTLAKE / AD528
Validade da proposta 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

Total do Fornecedor: R$
173.567,0000

 
34.674.089/0001-93 - ROMEO - SERVICOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

1 Pneu trator rodas
tração

Unidade 30 R$ 2.610,0000 R$
2.495,0000

R$ 74.850,0000

Marca: WESTLAKE
Fabricante: WESTLAKE
Modelo / Versão: Pneu 275/80 R 22,5. Nas seguintes especificações m
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pneu 275/80 R 22,5. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de
fábrica, radial, 16 lonas, borrachudo, uso misto asfalto/terra; Índice de carga: 149/146; Índice de velocidade: K.

5 Pneu trator rodas
tração

Unidade 29 R$ 2.736,6700 R$
2.389,0000

R$ 69.281,0000

Marca: WESTLAKE
Fabricante: WESTLAKE
Modelo / Versão: Pneu 1000R20. Nas seguintes especificações Mínimas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pneu 1000R20. Nas seguintes especificações Mínimas: produto novo, liso, original de
fábrica, radial, 16 lonas, uso misto asfalto/terra; Índice de carga: 146/143; Índice de velocidade: K."

6 Pneu trator rodas
tração

Unidade 23 R$ 3.336,6700 R$
2.558,0000

R$ 58.834,0000

Marca: WESTLAKE
Fabricante: WESTLAKE
Modelo / Versão: "Pneu 1000R20. Nas seguintes especificações mínima

09/02/2022 10:39 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/2

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Pneu 1000R20. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de
fábrica, radial, borrachudo, 16 lonas, uso misto asfalto/terra; Índice de carga: 146/143; Índice de velocidade: K

8 Pneu trator rodas
tração

Unidade 25 R$ 1.463,3300 R$
1.463,3300

R$ 36.583,2500

Marca: WESTLAKE
Fabricante: WESTLAKE
Modelo / Versão: "Pneu 750 R16. Nas seguintes especificações mínima
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Pneu 750 R16. Nas seguintes especificações mínimas: produto novo, original de
fábrica, 16 lonas, radial, borrachudo; Índice de carga: 122; Índice de velocidade: L."

Total do Fornecedor: R$
239.548,2500

 
 

Valor Global da Ata: R$
452.515,0000

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

 

 
Voltar

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

AGROPECUÁRIA SHIMOSAKA LTDA - ME torna público que irá 
requerer junto ao IAT a Licença de Operação para a atividade de 
beneficiamento e armazenamento de produtos agrícolas, instalada na rodoviária 
Pr – 280 Km 63, município de Palmas/PR.  

 Associação Basquetebol Arte de Pato Branco    
 

AVISO RETIFICAÇÃO II EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2022  
 PROCESSO N.º 01/2022 

A ASSOCIAÇÃO BASQUETEBOL ARTE DE PATO BRANCO, torna público para conhecimentos dos 

interessados, no Processo Pregão Eletrônico n.º 01/2022, destinado a escolha a proposta mais vantajosa para 

a aquisição de materiais esportivos necessários ao desenvolvimento desportivo, a serem disponibilizados aos 

atletas em formação permanente a Associação Basquetebol Arte de Pato Branco, conforme disposições 

contidas no Ato Convocatório n. 09 - Eixo de Materiais e Equipamentos Esportivos - MEE, em consonância 

com o Programa de Formação de Atletas do Comitê Brasileiro de Clubes – CBC, que conforme requerimento 

recebido pela parte técnica do Clube, bem como a necessidade de adequação da descrição dos materiais, fica 

alterado o descritivo dos itens constantes Termo de Referência do processo licitatório. Diante da necessidade 

de divulgação do edital pela mesma forma que se deu o texto original a Sessão Pública fica alterada como 

segue: ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 24 de fevereiro de 2022 as 09 horas. INICIO DA SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 24 de fevereiro de 2022 a partir das 09:30 horas. As demais 

condições estabelecidas no edital permanecem inalteradas. O inteiro teor do Edital retificado e seus anexos 

estão disponíveis juntos sites: https://patobasquete.com.br / www.bbmnetlicitacoes.com.br. Demais 

informações: licitacao@patobasquete.com.br. Pato Branco, 09 de fevereiro de 2022. Gizeli Cristina Mattei - 

Pregoeira. 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   10 de fevereiro de 2022Publicações legaisB2

 Edição nº 8076

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2.022- PROCESSO LICITATÓRIO N° 6/2.022 
UASG: 987509 

 
Intens com reserva de quotas de até 25% para MEI-ME-EPP 

 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no 
dia 22/02/22, às 08:30h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia 
– PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do 
COMPRAGOVERNAMENTAIS, através do site http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual 
tem por objeto: “Aquisição de mudas de árvores e flores,fertilizantes, equipamentos e 
acessórios para jardinagem mobiliarios urbanos, para fins de atendimento a Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e as demais secretarias, conforme quantidades e especificações  
mencionadas no Termo de Referência anexo "I" do Edital.” ,  nas quantidades e especificações 
mencionadas no Termo de Referência. 
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também 
ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: 
(46)3252-8007. 

 
 

Clevelândia, 09 de fevereiro de 2022. 
 

LUCIA JACINTA PREUSS TONIAL 
PREGOEIRA 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2022 – PROCESSO Nº.007/2022 
 
 

 ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI-ME-EPP 
  

E ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 
 

TIPO: Menor Preço Por Item 
 

 
O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar 
licitação no dia 23/02/2022, às 08:30 horas, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio 
Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – Pr., na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, 
o qual contém itens destinados exclusivamente às Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte e itens abertos para ampla concorrência, tendo por objeto a: “aquisição de 
veículo utilitário com furgão, balança eletromecânica digital, câmara fria de resfriamento, 
câmara fria de congelamento, pallets e caixas plásticas”,  pelo prazo de 12 (doze) meses, 
nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de Referência anexo “I” do 
edital. 
 
OBS: O edital e seus anexos, encontram-se à disposição dos interessados, no edifício da 
Prefeitura Municipal de Clevelândia, no endereço acima mencionado, no período das 
07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00horas, em dias úteis, nos sites 
www.clevelandia.pr.gov.br; e, http://www.comprasgovernamentais.gov.br, ou ainda, 
pode ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. 
 
Clevelândia, 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
LUCIA J. P. TONIAL 
Pregoeira 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR   

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022  
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

LOTES 09, 23, 28, 29, 30, 61, 63, 67, 70, 77, 79, 87, 95, 136, 137 E 180 DESTINADOS A COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA ME E EPP SEDIADAS EM ÂMBITO REGIONAL  

LOTES 291 À 306 DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA 
DEMAIS LOTES SÃO DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP SEDIADAS 

EM ÂMBITO REGIONAL  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Início do cadastro das propostas: a partir das 
08h00min do dia 11 de fevereiro de 2022 até às 08h00min do dia 23 de fevereiro de 2022. Abertura 
das propostas após as 08h00min do dia 23 de fevereiro de 2022. Início da disputa de preços às 
08h00min do dia 24 de fevereiro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 4.124.930,31. 
Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis 
no site www.licitacoes-e.com.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou 
www.licitacoes-e.com.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 09 de fevereiro de 2022. 
Juliano Ribeiro, Presidente da CPL.  

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
RESUMO DE CONTRATOS 

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 01/2022. Objeto: contratação de empresa para fornecimento 
brinquedos educativos, materiais pedagógicos e livros para realização de atividades que possam melhorar o 
processo de aprendizagem e facilitar o desenvolvimento cognitivo e psicomotor das crianças atendidas pela 
secretaria municipal de assistência social do município de Coronel Vivida - PR. Prazo de vigência: 06 meses. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. CONTRATADAS: 

CONTRATO CONTRATADA CNPJ nº VALOR 
TOTAL 

09/2022 EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA 11.311.279/0001-40 6.568,36 
10/2022 LIVRARIA E PAPELARIA COLFERAI LTDA  77.027.688/0001-28 4.053,68   
11/2022 M. K. SCHITICOSKI 03.426.221/0001-14 3.831,66 

12/2022 PSI - TESTES PSICOLOGICOS E PEDAGOGICOS 
LTDA 04.605.710/0001-04 1.295,98 

Coronel Vivida, 31 de janeiro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 02/2022. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
móveis sob medida, adequados para o funcionamento de forma integral, para secretaria municipal de 
assistência social do município de Coronel Vivida – PR. Prazo de vigência: 06 meses. Contratante: Município 
de Coronel Vivida. CONTRATADAS: 

CONTRATO CONTRATADA CNPJ nº VALOR 
TOTAL 

13/2022 BOND MOVEIS - EIRELI 24.868.089/0001-70 12.577,00 
14/2022 MOVEIS INDUSTRIAL CAMILI - EIRELI 26.562.781/0001-00 23.800,00 
15/2022 PATRICIA DE MORAES HINZ  06.718.646/0001-95 40.103,00   

Coronel Vivida, 02 de fevereiro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 

 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Coronel Vivida – 
Pr 
EDITAL Nº 05/2022 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Coronel Vivida, 
no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e 
do Adolescente, e a Lei Municipal nº. 2573/2014. 
RESOLVE 
Art. 1º - CONVOCAR, a Conselheira Tutelar Roselaine Batochio Signorim – 2º colocada 
Suplente, para assumir o Cargo de Conselheira Tutelar suplente no período de 10 de fevereiro de 
2022 a 16 de fevereiro de 2022.  
A vacância se dá em virtude de atestado médico do conselheiro: Eder Petkovicz. 
Coronel Vivida, em 09 de fevereiro de 2022. 
Marilde Lodi Manica 
Presidente do CMDCA 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 23 (vinte e três) de Fevereiro de 2022, às 10h:00min (dez) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de mudas de flores e árvores para uso do 
Departamento Municipal de Agricultura do Município de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 10h00min 
(dez) horas do dia 23 (vinte e três) de Fevereiro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
013/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 02 (dois) de Fevereiro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará realizar licitação na 
modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, no dia 22 (vinte e dois) de 
Fevereiro de 2022, às 10h:00min (dez) horas, tendo como objeto à seleção de propostas visando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de seguro automotivo 
para veículos, caminhões e ônibus, pertencentes a frota municipal do Município de Itapejara D’Oeste - 
PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 10h00min (dez) horas do dia 22 
(vinte e dois) de Fevereiro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 010/2022, no horário 
das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de 
Itapejara D’Oeste – PR, no endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 01 (primeiro) de Fevereiro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

 

 

 

Câmara Municipal de Palmas 

Av. Clevelândia, 591 – Centro 

Palmas – Paraná 

 
 

Ata da Reunião da Comissão de Licitação para a análise do Processo 
Licitatório nº 01/2022, Modalidade Inexigibilidade nº 01/2022. 

 

Aos nove dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros 
da Comissão permanente de licitação, nomeados pela Portaria 12/2022 de 02 de fevereiro 
de 2022, para proceder ao registro da Inexigibilidade de Licitação para contratação de 
emissora de radiodifusão, para transmissão das sessões ordinárias e boletins informativos 
da Câmara Municipal de Palmas PR através da Rádio Club de Palmas. O presente processo 
de inexigibilidade tem por justificativa, a integração da comunidade com o poder Legislativo 
Municipal e a cidadania política. Justifica-se o processo pela inexistência de 
competitividade, tendo em vista esta ser a única empresa comercial de radiodifusão no 
Município de Palmas PR. Sendo assim, o serviço acima citado foi adjudicado em favor da 
empresa Rádio Club de Palmas Ltda CNPJ nº 75.661.751/0001-58, no valor de R$ 
71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais).  

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata e assinada por todos os presentes. 

 

 

Marcos Roberto Carneiro Terencio 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

Luis Felipe de Araújo 

Membro da Comissão de Licitação 

 

 

Juliana Padilha Dangui Rozin 

Membro da Comissão de Licitação 

 

  

 

Câmara Municipal de Palmas 

Av. Clevelândia, 591 – Centro 

Palmas – Paraná 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

            DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

O Exmo. Senhor JOSÉ ADILSON DE ALMEIDA, Presidente da Câmara 
de Vereadores de Palmas, Estado do Paraná, RATIFICA os atos da Comissão Permanente de 
Licitação nomeada pela Portaria nº 12/2022, que declarou DISPENSÁVEL a licitação, com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Julho de 1993 e suas 
alterações feitas pela Lei Federal nº 9.648/98, de 27 de Maio de 1998, face ao disposto no Artigo 
26 da Lei Federal nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído, como segue:  
 
Inexigibilidade nº 01/2021  
 

Favorecido CNPJ/CPF Valor R$ 
Radio Club de Palmas Ltda 75.661.751/0001-58 R$ 71.500,00  

 
 
Objeto: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA – 

3.390.39.99.00. Transmissão das sessões ordinárias e boletins 
informativos da Câmara Municipal de Palmas PR através da Rádio 
Club de Palmas. 

 
Data: 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 

Palmas-PR, 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 

JOSÉ ADILSON DE ALMEIDA 
PRESIDENTE 

EXTRAVIO DE BLOCOS FISCAIS 
 

A empresa V C Lobas - Pet Shop com CNPJ  18.027.945/0001-62 comunica o 
extravio de bloco de RPS ( Recibo de Prestação de Serviço )  com numeração  
001 A  050. Conforme Boletim de Ocorrência 2022/91119. 

 

 

Rua Tupinambá, 869 – Sulina/Pr – CEP: 85565000 – Telefone: (46) 32441304 - 84127376 
E-mail: sulinasaude@hotmail.com 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2022 
Relatório de Gestão do Fundo Municipal de Saúde do 3º quadrimestre/2021 que será 

apresentado dia 25/02/2022 às 13:45 (treze horas e quarenta e cinco minutos). 
_____________ 
A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 10 de fevereiro 
de 2022, conforme Lei Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017. 
 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RESULTADO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2021  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, designada pela 
Portaria Municipal 282/2021 composta pelos membros Fabielle Bochio e Douglas da Rocha, sob a 
presidência de Jose Roberto Bocalon, para abertura e julgamento da Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 009/2021, tendo como objeto: : Construção de Complexo Esportivo contendo: bloco 
principal com sala de treinamento e sala de musculação, banheiros, vestiários feminino/masculino e 
arquibancada. Execução de serviços de instalações preliminares e limpeza; movimento de terra e 
drenagem; fundações; estruturas; alvenaria, divisórias e muros; cobertura; esquadrias, acessórios e 
vidros; instalações elétricas, sistemas de proteção e ventilação; instalações hidrossanitárias, de incêndio 
e aparelhos; revestimento de paredes, pisos, impermeabilizações e pinturas; pavimentação e 
calçamento, paisagismo e demais itens constantes no projeto, sob regime de empreitada por PREÇO 
GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO. CLASSIFICAÇÃO: MARCIO GALLINA CONSTRUÇÃO CIVIL E MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 16.700.335/0001-52; VALOR GLOBAL R$ 717.706,79 (setecentos e 
dezessete mil setecentos e seis reais e setenta e nove centavos)  – 1° Lugar. Saudade do Iguaçu, 09 de 
fevereiro de 2022. José Roberto Bocalon, Pregoeiro. 

HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito do Município de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, DARLEI TRENTO no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Vigente e em conformidade com a Lei 8.666/93, 
HOMOLOGA o Procedimento Licitatório, modalidade Tomada de Preço nº. 009/2021, referente à 
Contratação de empresa para executar obra de recuperação e implantação de Pavimentação asfáltica na 
estrada/Rua Bispo, conforme projetos anexos ao edital, ADJUDICANDO o objeto da Licitação a empresa: 
MARCIO GALLINA CONSTRUÇÃO CIVIL E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 
16.700.335/0001-52; VALOR GLOBAL R$ 717.706,79 (setecentos e dezessete mil setecentos e seis reais 
e setenta e nove centavos).  Saudade do Iguaçu, 09 de fevereiro de 2022. DARLEI TRENTO, PREFEITO. 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO SRP (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 – UASG 985493 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

A Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu-PR, avisa aos interessados que fará realizar no dia 
22 de fevereiro de 2022, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preços POR ITEM UNITÁRIO, que tem por objeto o Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para o programa 
nacional de alimentação escolar em atendimento as unidades educacionais da rede municipal e 
ensino do Município de Saudade do Iguaçu. 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 22 de fevereiro 
de 2022, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br 

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos, na Rua Frei Vito Berscheid, nº 708 e no site http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/ 
– licitações, ou através do site: www.gov.br/compras/pt-br. 

Informações complementares através dos telefones (046) 3246-1166.  

Saudade do Iguaçu, 09 de fevereiro de 2022. 

 

GLEISE PELIZZARI 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO – PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 010/2022 
 

O Município de São João – Paraná, torna público, que no dia 24 do 
mês fevereiro de 2022, às 09:00 horas, na Secretaria Municipal de 
Administração, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
010/2022, que tem por objeto o fornecimento de 03 (três) carretas agrícolas, 
novas, metálicas, com capacidade de carga para 06 toneladas, com laterais 
móveis, tandem nas 04 rodas, com pneus novos, chassi com chapa de alumínio 
de 06 mm, lateral com chapa de no mínimo 2mm e assoalho em chapa, 
conforme Convênio  nº 890262/2019 – Proposta nº 032552/2019 - MAPA – 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, de acordo com as 
especificações constantes no Edital e  Termo de Referência – Anexo I do Edital. 
Recebimento das propostas: a partir as 09:00 horas do dia 24 de fevereiro de 
2022. Abertura das propostas: a partir das 09:00 horas do dia 24 de fevereiro 
de 2022. Recebimento dos lances: a partir das 10:00 horas do dia 24 de 
fevereiro  de 2022. Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas 
na Secretaria da Comissão de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3533.8300 ou e-
mail: licitacaosj@hotmail.com, ou através do site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  

São João, 09 de fevereiro de 2022. 
 
 

                                                                                      CLOVIS MATEUS CUCCOLOTTO 
                                                                                    Prefeito Municipal de São João 

 
 
 
 

 
 

 

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 
Municipal nº. 2.766 de 09 de maio de 2007, na Lei Municipal nº 3.153, de 23 de abril de 2009 e 
alterações posteriores, em atendimento ao § 4º do artigo 09, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de 
maio de 2000 e em atendimento ao § 1º do artigo 166 da Constituição Federal faz saber a quem 
interessar possa que fará realizar Audiência Pública de apresentação do cumprimento das metas fiscais 
do 3º Quadrimestre de 2021, no seguinte local, data e horário: 
Local – Plenário da Câmara Municipal de Vereadores 
Rua Ararigbóia, 491, Centro. Pato Branco - Paraná 
Data – 24 de fevereiro de 2022. 
Horário – 13h30min 
Obs.: Considerando a pandemia do Covid-19, a presente audiência seguirá as determinações dos 
Decretos do Município, as orientações da Secretaria Municipal de Saúde, bem como as orientações 
emanadas do Tribunal de Contas do Paraná. Assim sendo, a presente audiência seguirá o mesmo 
padrão adotado para as sessões legislativas, ou seja, será com presença limitada de participantes, com 
numero máximo de 74 (setenta e quatro) participantes presenciais. A Audiência terá transmissão online 
ao vivo pelo endereço eletrônico:  https://www.youtube.com/user/camarapb; Pela página: 
https://www.facebook.com/camarapb, e através do Portal Legislativo da Câmara Municipal de Pato 
Branco: https://www.patobranco.pr.leg.br/.  Podendo qualquer questionamento ser feito pelo e-mail: 
contabilidade@patobranco.pr.gov.br ou pelo telefone (46) 3220-1500 e (46) 3220-1562. 

Pato Branco, Paraná, 08 de fevereiro de 2022. 
Robson Cantú 

Prefeito 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 018 DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022 
Súmula: Dispõe sobre a composição do quadro de Pregoeiros e Equipe de 
Apoio e dá outras providências. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 



B3
 Edição nº 8076

DIÁRIO DO SUDOESTE
10 de fevereiro de 2022 Publicações legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 
 

O Município de São João – Paraná, torna público, que no dia 
25 do mês de fevereiro de 2022, às 09:00 horas, na Secretaria de 
Administração,  na Avenida XV de Novembro nº 160, estará realizando 
licitação na modalidade – Tomada de Preços nº 002/2022, Tipo Menor 
Preço, destinada a contratação de empresa especializada para 
execução de obra de drenagem de águas pluviais e pavimentação 
poliédrica com pedras irregulares, em Ruas Diversas dos Bairros: Novo 
Horizonte, Vila Nova, Santa Luzia e Morumbi, todas no perímetro urbano 
do Município de São  João – PR. De acordo com  as planilhas, 
cronogramas, projetos e demais documentos relativos a obras, prazo de 
execução: 12 meses, de acordo com as especificações constantes no 
Edital e Anexo I, o qual será processado em conformidade com a Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993, atualizações posteriores, e demais 
normas e legislações vigentes e aplicáveis ao objeto da presente 
licitação. Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas na 
Secretaria da Comissão de Licitação pelo fone/fax: 46- 3533.8300, pelo 
e-mail: licitacaosj@hotmail.com ou no site: www.saojoao.pr.gov.br – 
Portal Transparência.  

São João, 08 de fevereiro de 2022.  
 

                                                         CLOVIS MATEUS CUCCOLOTTO 
                                                         Prefeito Municipal de São João 

 
 
 
 

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44 e 
45/2022. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 110/2021, 
PROCESSO Nº 237/2021. OBJETO: Implantação de Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de aquisição de 
computadores, notebooks e projetores de multimídia, atendendo as 
necessidades de todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da 
Administração Municipal. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Diversas conforme Ata. Ata de Registro de Preços n.º 44/2022. 
Partes: Município de Pato Branco e Perfil Computacional Ltda, 
com o valor total de R$5.356.500,00. Ata de Registro de Preços n.º 
45/2022. Partes: Município de Pato Branco e Repremig – 
Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda, com o valor de 
R$ 543.200,00. Pato Branco, 08 de Fevereiro de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito. 
 
 
 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

EXTRATO DA ATA Nº 43/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PATO BRANCO – CNPJ: 
76.995.448-0001-54. CONTRATADA: CDPISUL – Clínica de 
Diagnóstico por Imagem do Sul Ltda – CNPJ 09.427.099/0001-
87. PROCESSO Nº: 07/2022. OBJETO: Implantação de 
Registro de Preços visando à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de segurança e medicina 
do trabalho, atendendo as normas regulamentadoras trabalhistas, 
incluindo a realização de exames, avaliações e/ou consultas 
médicas para os servidores do município de Pato Branco - PR, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. VALOR: R$ 89.040,00. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Fevereiro de 2022. 
 
 

 MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 110/2021- 
PROCESSO: 237/2021. OBJETO: Implantação de Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de aquisição de computadores, 
notebooks e projetores de multimídia, atendendo as necessidades de 
todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração 
Municipal e ADJUDICO seus objetos para as empresas: Perfil 
Computacional Ltda, inscrita no CNPJ nº 02.543.217/0011-09, com o 
valor total de R$ 5.356.500,00; Repremig – Representação e 
Comércio de Minas Gerais Ltda, inscrita no CNPJ nº 
65.149.197/0002-51, com o valor total de R$ 543.200,00. Pato 
Branco, 08 de Fevereiro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 05/2022. 
PROCESSO: 07/2022. OBJETO: Implantação de Registro de Preços 
visando à contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de segurança e medicina do trabalho, atendendo as normas 
regulamentadoras trabalhistas, incluindo a realização de exames, 
avaliações e/ou consultas médicas para os servidores do município de 
Pato Branco - PR, em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e ADJUDICO seus objetos 
para a empresa: CDPISUL – Clínica de Diagnóstico por Imagem do 
Sul Ltda, inscrita no CNPJ nº 09.427.099/0001-87, com o valor total 
de R$ 89.040,00; Pato Branco, 02 de Fevereiro de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

A V I S O  D E  SUSPENSÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022  

 PROCESSO Nº 24/2022 
O Município de Pato Branco, através da pregoeira Thais Love, torna 
público aos interessados, no Processo de Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 13/2022, que tem por objeto a Implantação de Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
instalação de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica conectados 
à rede (on-grid), compreendendo a elaboração do projeto executivo 
fotovoltaico, a aprovação deste junto à concessionária de energia, o 
fornecimento, montagem, comissionamento e ativação de todos os 
equipamentos e materiais, a efetivação do acesso junto à concessionária de 
energia, o treinamento e suporte técnico, e elaboração de projeto “as built” 
em atendimento as necessidades da Administração Municipal, que 
considerando o pedido da Secretaria responsável via protocolo nº 
446424/2022; considerando que há necessidade de modificações nas 
especificações do Edital supracitado; a Secretaria responsável solicita a 
SUSPENSÃO temporária do Pregão Eletrônico supracitado.  A nova data 
da sessão pública será informada por meio dos mesmos meios de 
divulgação do Edital. Pato Branco, 09 de fevereiro de 2022.  Thais Love – 
Pregoeira. 
 

 NOTA  DE  ANULAÇÃO DE PROCESSO  DE  COMPRA  Nr.:   2 / 2022

 Objeto:

 Motivo:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE URNA MORTUÁRIA PADRÃO ASSISTENCIAL, 
TRANSLADO E EXECUÇÃO DE FUNERAIS DE PESSOAS DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE VITORINO

Processo anulado em conformidade com parecer juridico.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

Vitorino,  9  de  Fevereiro  de  2022

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

---------------------------------------------------------------------------------
EDILSON DE OLIVEIRA SANTOS

Pregoeiro(a)

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.:  75/2021 - PR

142/2021
142/2021

29/12/2021

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 
Convoca Audiência Pública para Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Administração 
Municipal previstas para o 3º Quadrimestre/2021. 
DECRETO Nº 009/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 
Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Sulina para 
o Exercício Financeiro de 2.022. 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2020, DE 08 
DE FEVEREIRO DE 2022. 
Aditivo de supressão de 5,41% referente à glosa conforme parecer técnico do Departamento de 
Engenharia. 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021, DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Aditivo de acréscimo de 22,91% ao contrato original. 
AVISO DE REMARCAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 
02/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Fica remarcada a sessão para dia 23/02/2022 às 09:00hrs. 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Contratação da empresa LUMINOSOS CASAGRANDE LTDA, CNPJ: 10.555.022/0001-71. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Contratada: LUMINOSOS CASAGRANDE LTDA CNPJ: 10.555.022/0001-71 
__________________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 10 de FEVEREIRO de 2021, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022  
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de climatizadores de ar novos, peças, serviços de instalação, 
retirada, manutenção e higienização de climatizadores de ar, 
atendendo as necessidades da Administração Municipal, conforme 
condições e demais especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.861.874,28.  
DATA DE ABERTURA: 24 de fevereiro de 2022, às 09h00min, no 
endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras.  
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações pelo e-mail: 
licita2@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira – Naudieri Provensi. 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Formação de registro de preços para aquisição parcelada de medicamentos (farmácia
básica e psicotrópicos)

9/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

1/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 09/02/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:

AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
R$ 87.840,00Total fornecedor:

CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS
R$ 51.200,00Total fornecedor:

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
R$ 45.600,00Total fornecedor:

CM HOSPITALAR S.A.
R$ 82.515,00Total fornecedor:

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
R$ 64.270,00Total fornecedor:

DIMENSÃO COM.DE ARTIGOS MÉDICOS
R$ 19.565,70Total fornecedor:

DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS
R$ 2.120,00Total fornecedor:

MEDIGRAM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
R$ 561.229,00Total fornecedor:

NATCOFARMA DO BRASIL LTDA
R$ 357.850,00Total fornecedor:

PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI
R$ 189.440,00Total fornecedor:

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
R$ 5.480,00Total fornecedor:

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
R$ 81.320,00Total fornecedor:

STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES
R$ 41.180,00Total fornecedor:

R$ 1.589.609,70Total geral:
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.0Atendimento aos Municípios Consorciados
03.001.10.302.0002.2003.3.3.90.30.0Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD III

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

 

  

 

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/  
DECRETO Nº. 010/2022 
DATA: 09.02.2022 
SÚMULA: Altera os representantes do Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em 
Saúde do COVID- 19, e da outras providencias. 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

108 Recursos Humanos Nomeia Contadores Concurso 02/02/2022 
109 Marines Bozim Concede licença não remunerada 02/02/2022 
110 Recursos Humanos Nomeia PSS Enfermeiros 03/02/2022 
111 Gerson Miotto Nomeia em cargo comissionado 03/02/2022 
112 Amarildo Stroski e outros Concede função gratificada 03/02/2022 
113 Eli T Martinello dos Santos Exonera a pedido 03/02/2022 
116 Prefeito Municipal Altera comissão PSS estagiários 03/02/2022 
117 Marciani dos Santos Redistribui 03/02/2022 
118 Andreia Guarez e outros Concede insalubridade 03/02/2022 
119 Francieli Catusso Tamagno Nomeia em cargo comissionado 03/02/2022 
120 Karolyne R Z Rebonato Dosciatti Nomeia em cargo comissionado 03/02/2022 
121 Marcia Cristina Flyssak Concede função gratificada 03/02/2022 
122 Regiane Rufato Concede função gratificada e redistribui 03/02/2022 
123 Franciele S Pundrich Ferreira Exonera 03/02/2022 
124 Franciele S Pundrich Ferreira Nomeia em cargo comissionado 03/02/2022 
125 Mariana Rombaldi Nomeia em cargo comissionado 03/02/2022 
126 Inajara Simone de M M de Lima Suspende Portaria nº 1.230/2021 03/02/2022 
127 Roberto da Silva e Valmir Duarte Concede gratificação 03/02/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(eis) no seguinte endereço 
eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 10 de fevereiro de 2022, respectivamente, 
conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017. 

TERMO DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Organização da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, APAE-Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Chopinzinho, CNPJ nº 80.871.361/0001-42, é parceira
do Município do Chopinzinho, Estado do Paraná, no que diz respeito à prestação de
serviços de apoio a inclusão escolar e social, através da Escola Professora Thereza
Furigo – Educação Infantil e Ensino Fundamental, modalidade Educação Especial -
INEP/MEC nº 1341143710. Para que a parceria se concretize, torna-se necessária a
descentralização de recursos no períodofev/2022 a jan/2023, na ordem
deR$ 273.591,00 (duzentos e setenta e três mil, quinhentos e noventa e um
reais), estipulado com base no número de alunos do segmento de educação
especial atendidos pela instituição, sendo consideradas as matrículas do último
Censo Escolar e Portaria Interministerial nº 03 de 24/05/2021, seguindo o mesmo
rito para os demais exercícios; visto também a formalização de Termo de Fomento,
conforme considerações a seguir:

1. O Decreto Municipal nº 35, de 01 de fevereiro de 2017, que regulamenta a Lei
Federal nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das
Organizações Sociais Civis);

2. A Resolução MEC nº 04, de 02 de outubro de 2009, quando no seu
artigo4ºdefine o público-alvo da Educação Especial;

3. O Decreto Municipal nº 035/2017, em especial o seu Artigo 33, inciso IV que
diz que “a administração pública estadual poderá dispensar a realização do
chamamento público quando se tratar de atividades voltadas ou vinculadas a
serviço de educação, saúde e assistência social, desde que executadas por
organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor
da respectiva política”, e ao Artigo 34 do mesmo Decreto... “Será considerado
inexigível o chamamento público na hipótese de inviabilidade de competição
entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do
objeto do plano de trabalho ou quando as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade específica, especialmente quando:....”;

4. Está credenciada junto aos Órgãos competentes do sistema de ensino,
conforme disciplina o art. 10, inciso IV e parágrafo único, e art. 11, inciso IV,
da Lei nº 9.394/96.

5. Finalmente, dada a exposição de motivos acima, considera-se este Município
de Chopinzinho, Estado do Paraná, dispensado,por inexigibilidade,de realizar
Chamamento Público para o estabelecimento de parceria de mútua
colaboração com a Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, que
presta serviços educacionais a alunos com deficiência, público-alvo da
Educação Especial, devidamente regulamentadas e habilitadas junto ao
INEP/MEC e a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.
Chopinzinho, Paraná, 09 de fevereiro de 2022.

Edson Luiz Cenci Mari Lúcio Lazarotto
Prefeito Secretária de Educação, Cultura e Esportes

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O presente documento se trata de INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO para formalização de Termo de Fomento com a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Chopinzinho – APAE, para atendimento de crianças de
zero a seis anos de idade.
Processo nº 2.202/2021
O caput do artigo 31 da Lei nº 13.019 de 31/07/2014, alterado pela Lei nº 13.204,
regulamenta a questão da inexigibilidade do Chamamento Público, senão vejamos:

“Art. 31: Será considerado inexigível o Chamamento público na hipótese de
inviabilidade de competiçãoentre as organizações da sociedade, em razão da
natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade específica, (...).”
Considerando a exposição de motivos exarada pelo Município de Chopinzinho e
anuída pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes na instrução processual,
em conformidade com o art. 31, VI, da Lei 13.019/2014, e art. 34 do Decreto
Municipal nº 035/2017, torno público a inexigibilidade de chamamento público para
a formalização de Termo de Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Chopinzinho – APAE, no valorde R$ 273.591,00 (duzentos e
setenta e três mil, quinhentos e noventa e um reais),para o período fev/2022 a
jan/2023, e conforme Portarias Interministeriais (MEC) para os exercícios
subsequentes.
Encaminhem-se os autos a publicação para as medidas previstas no § 1º, artigo 32,
da Lei nº 13.204/2015 e § 1, do artigo 35, do Decreto Municipal nº 035/2017.
Após, remeta-se o processo à formalização do Termo de Fomento e demais
providências.
Município de Chopinzinho, Paraná, 09 de fevereiro de 2021.

Edson Luiz Cenci
Prefeito

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 15/2022. Forma: Eletrônico. Endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br/  
Data da Licitação: Dia 23 de de fevereiro de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas Para Atendimento do Plano de Trabalho Proveniente do 
Convênio Nº 576/2021, Entre a Secretaria de Estado da Agricultura E do Abastecimento (Seab) e o 
Município De Chopinzinho. Valor estimado: R$ 2.895.210,00. Gênero: Máquinas e Equipamentos 
Permanentes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – 
Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico:  
www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 


		2022-02-09T17:03:24-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




